

Til beslutningsforslag nr. B 7. Betænkning afgivet af finansudvalget den 3. november 1982

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om opfordring til at opretholde aktstykke nr. 9 til finansudvalget vedrørende nedsættelse af kommunernes bloktilskud for 1983

Udvalget har behandlet forslaget til folketingsbeslutning på flere møder og har herunder stillet spørgsmål til en række ministre, som disse har besvaret skriftligt. Besvarelsene er optrykt som bilag i det til nærværende betænkning knyttede bilagshæfte. Endvidere er afholdt samråd med indenrigsministeren, arbejdsministeren, boligministeren, finansministeren, miljøministeren, ministeren for kulturelle anliggender, ministeren for offentlige arbejder, socialministeren, statsministeren og undervisningsministeren om forslaget.

Undervisningsministeren har under samråd med udvalget oplyst, at der i den prøveforberedende enkeltfagsundervisning planlægges indført et indskrivningsgebyr på 200 kr. pr. elev.

Endvidere har ministeren for kulturelle anliggender under samråd med udvalget tilkendegivet, at ministeren inden for de tidsmæssige og økonomiske rammer vil være åben over for en drøftelse med teaterorganisationerne om en teknisk udformning af besparelsens udmøntning.

Et *flertal* (udvalget med undtagelse af socialdemokratiets og socialistisk folkepartis medlemmer) indstiller herefter forslaget til folketingsbeslutning til *vedtagelse uændret*.

Et *flertal inden for flertallet* (det konservative folkepartis, venstres, centrum-demokraternes og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) bemærker, at nedsættelsen af bloktilskuddet modsvares af initiativer, der tager sigte på at reducere den kommunale aktivitet

i forhold til det nu planlagte (2,3–2,4 mia kr.), og en begrænsning af den hidtil forventede pris- og lønudvikling i de kommunale nettoudgifter.

Det er en forudsætning for tilslutningen til nedsættelsen, at regeringen fremsætter lovforslag, ændrer allerede fremsatte lovforslag samt iværksætter administrative foranstaltninger i overensstemmelse med den i bilag til betænkningen optagne spareplan, hvis sum er 2,3 mia kr.

Heri indgår, at det kommunale lov- og cirkulæreprogram nulstilles.

Regeringen har i den forbindelse henvist til, at nulstillingen af lov- og cirkulæreprogrammet er sket efter et stærkt ønske fra kommunerne og deres organisationer, og at de pågældende merudgifter i både 1982 og 1983 har været omfattet af henstillingen om at begrænse realvæksten. Det er ganske vist ikke tilladt i det kommunale regnskabssystem at kontere en udgiftsreserve. Når programmet alligevel fra kommunal side siges at påvirke skatteudskrivningen, skyldes det, at der sædvanligvis ved tilrettelæggelsen af kommunernes budgetterede likviditet sikres en reserve med henblik på forudsigelige, men ikke i den autoriserede kontoplan konterbare forpligtelser.

Konkret har regeringen bl.a. tilkendegivet, at den ikke vil fremsætte de bebudede forslag til bibliotekslov og apotekerlov og bekendtgørelserne om brandværn på ældre skoler og spredning af slam. Hertil kommer, at regeringen især på arbejdsmiljøområdet ved